
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286397

PORTARIA Nº. 997 DE 22 DE SETEMBRO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, 
publicada no D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, 
Identificação Funcional nº. 57203863/1, Coordenador Fazendário 
, e como substituta MARIA HELENA CARDOSO RAMOS, 
Coordenador Fazendário, matricula nº 5796326/2, lotadas da 
DTI, para atuarem com Fiscal do Contrato nº 015/2011,  firmado 
entre a SEFA e a empresa SMS TECNOLOGIA ELETRÔNICA 
LTDA, referente aquisição de 224 equipamentos de informática 
para a SEFA, referente ao item 7 (nobreak bivolt; potência 
1.2 KVA ), da Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico 
nº 010/2010 da Secretaria de Estado de Administração e dos 
Recursos do Rio Grande do Norte, conforme o anexo I (Termo de 
Referência), do Edital nº 023/2009- Pregão Presencial.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Belém, 22 de setembro de 2011.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286355

PORTARIA N.º3206-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 22/09/2011 - 
PROC N.º 1920117300028810/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Sebastiao Clauber Gomes Brito
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LXL Pas/Automovel   93HGD18604Z115146
PORTARIA N.º3207-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 22/09/2011 - 
PROC N.º 1920117300030490/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2011
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07
Interessado: Instituição Caruanas do Marajó Cultura e Ecologia
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/SAVEIRO 1.6 Car/Camionete   9BWEB05X35P137055
PORTARIA N.º3209-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 22/09/2011 - 
PROC N.º 1920117300031292/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96 c/c decr 2703/06 e in 
009/2007.
Interessado: Missionárias de Santa Teresinha
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8 Pas/Automovel   9BD119609C1084194

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286200

PORTARIA: 0965
Objetivo: Participar do Curso EFD para o atendimento.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9901208001/CLEONICE DO SOCORRO MENEZES DE MELLO 
(Auxiliar de Administração) / 2.5 diárias (Completa) / de 
29/09/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286209

PORTARIA: 0966
Objetivo: Participar do Curso EFD para o atendimento.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9901201001/FRANCISCA OLIVEIRA DOS SANTOS (Telefonista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286221

PORTARIA: 0899
Objetivo: Participar do Seminário Práticas da Escrituração Fiscal 
- EFD.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0506648402/CARLOS ALBERTO LOPES CAVALCANTE (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 
16/09/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

ANUNCIO DE PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286232

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PLENO
Em 29/09/2011, às 12:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 1122, 
AINF nº 036506, Processo n. 12373002039-3, contribuinte LOJAS 
PASSARELAS TECIDOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15172911-5.
Portaria nº 0913 de 21 de setembro de 2011
Número de Publicação: 286233
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 09/02/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730017887-5/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de VANACI DOS SANTOS GUIMARÃES BITENCOURT, inscrito no  
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) 
sob o nº 140.060.222-04, a isenção do ICMS na aquisição de 
um veículo marca FIAT , tipo automóvel, modelo IDEA ESSENCE 
DUALOGIC 1.6 FLEX, com 115 HP, cujo preço de venda ao 
consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos os 
tributos incidentes, é de R$ 54.187,00 (cinquenta e quatro mil 
cento e oitenta e sete reais), veículo automotor de transmissão 
automática com sistema de direção hidráulica para USO DE 
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 04 de outubro de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 21 de setembro de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO / CERAT - PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286235

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e não Tributária, desta CERAT PARAGOMINAS, no uso de suas 
atribuições NOTIFICA, o titular ou representante legal  da 
empresa abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei 5530/89 combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, anexo ao Decreto 
nº 4.676/01, a apresentar a documentação abaixo relacionada 
na Notificação Fiscal, no prazo de  30 (trinta  ) dias  a contar 
da data da publicação deste Edital, a esta Coordenadoria 
Executiva da Fazenda, sito a  Av. Presidente Vargas, s/nº. Centro 
-  Paragominas - Pa.
INSC. EST.                 CONTRIBUINTE
15.209158-0  AGROFOS COML. DE PRODUTOS DE NUTRIÇÃO 
ANIMAL  LDA        NOTIFICAÇÃO FISCAL : 082011820000139-3
X- CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES
X- LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
X- OUTRAS DECLARAÇÕES- apresentar  notas fiscais  Série 
“1”  de números 00001 a 00500 relativas ao processo 
082009730002664-2 de 12/05/2009, caso tenham sido 
recuperadas.
Paragominas- Pa, 22/09/2011
SHU YUNG FON
Coordenador da CERAT – Paragominas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286364

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 37/2011
Objeto: Aquisição de 70 (setenta) aparelhos condicionadores de 
ar tipo janela, conforme especificações e condições estabelecidas 
no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo 
de R$-20,00.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Vera Lúcia Chagas de Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/10/2011
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285858

PORTARIA: 034/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO SILVA                  Auxiliar Técnico         2016540     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122012545340000    0261000000          339030              600,00
08122012545340000    0261000000          339036              800,00
08122012545340000    0261000000          339039              600,00
Observação: Destinados a atender as despesas urgentes e de 
pronto pagamento. 
Ordenador: JORGE REZENDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286114

PORTARIA: Nº 197/2011
Objetivo: Participar de reunião de trabalho para tratar de 
assuntos da Agenda Mínima.
Fundamento Legal: Lei nº 5810 de 24/01/1994 e memorando nº 
052/2011-GAB/DAF de 20/09/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (Diretor Geral) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286094

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/09/2011
Valor: 328.468,52
Vigência: 12/09/2011 a 11/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Repactuação dos preços contratados em 
decorr~encia de convenção coletiva
Contrato: 19
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545350000    319034              0101000000          Estadual


